Дело № 1-34/ 2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 мая 2020 г. г. Южно-Сахалинск

Южно-Сахалинский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Щербакова И.Н., при секретаре судебного заседания Захаркиной А.А., с участием государственного обвинителя–заместителя военного прокурора 318 военной прокуратуры гарнизона (звание) ФИО1, подсудимого, его защитника – адвоката Проценко В.В., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении военнослужащего войсковой части № (звание) 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно обвинительному заключению, ФИО2, с целью временно уклониться от прохождения военной службы и желая отдохнуть, не явился в срок на службу без уважительных причин 3 июля 2018 г. в войсковую часть №, дислоцированную в г

<

данные изъяты>, стал проводить время по своему усмотрению в г. Владивостоке. 20 января 2019 г. ФИО2 добровольно прекратил уклонение от военной службы.

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным ему вышеописанным обвинением и признал себя виновным в содеянном, добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие с постановлением в отношении ФИО2 приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле, основания для его прекращения отсутствуют, а наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 337 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в отношении подсудимого в особом порядке, не имеется.

Поскольку условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные п. 1 и 2 ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд вышеуказанные действия ФИО2 расценивает как неявку в срок на службу без уважительных причин с 3 июля 2018 г. по 20 января 2019 г., т.е. продолжительностью свыше одного месяца и квалифицирует по ч. 4 ст. 337 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает данные о его личности, согласно которым он ранее ни в чем предосудительном замечен не был, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по службе, к дисциплинарной ответственности не привлекался, добровольно прекратил свои противоправные действия.

При этом суд учитывает фактические обстоятельства совершения подсудимым преступления, в том числе длительность срока его отсутствия на службе. 

Вышеприведенные обстоятельства суд учитывает при определении срока наказания в виде лишения свободы, которое признает отвечающим целям и назначению наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

В соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО2 назначается в колонии-поселении.

С учетом фактических обстоятельств умышленного преступления, совершенного ФИО2, его цели и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии со ст. 110 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, избранную Лыскову меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменений.

Процессуальные издержки в размере 16 340 руб., связанные с оплатой труда защитника за участие на предварительном следствии (13 965 руб.), и судебном заседании (2 375 руб.), в силу ч. 1 ст. 132 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ, осужденному ФИО2 по вступлении приговора в законную силу необходимо прибыть в Управление Федеральной службы исполнения наказаний РФ по Сахалинской области для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания и следования в колонию-поселение за счет государства самостоятельно.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня прибытия его в колонию-поселение, с зачетом времени следования к месту отбывания наказания в соответствии с выданным территориальным органом уголовно-исполнительной системы предписанием о направлении к месту отбывания наказания. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Процессуальные издержки по делу в размере 16 340 (шестнадцать тысяч триста сорок) рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 1-го Восточного окружного военного суда через Южно-Сахалинский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам 1-го Восточного окружного военного суда для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий: И.Н. Щербаков